1.
2.
3.
4.
5.
6.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

OFÍCIO Nº /2025/GP/CMC

REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES
REFERENTES  AO  CRONOGRAMA
DETALHADO  DOS  FORNECEDORES
V I N C U L A D O S  À  S E C R E T A R I A
MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO
D E  C U I A B Á / M T  E  À  E M P R E S A
CUIABANA DE SAÚDE PÚBLICA.

Senhor(a) Presidente

Com fundamento nos artigos 161 e 162, § 3º,  incisos V e VI,  do Regimento Interno da Câmara
Municipal de Cuiabá, bem como no artigo 64 da Lei Orgânica do Município de Cuiabá, requeiro seja
expedido ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  para que encaminhe à Secretaria
Municipal de Saúde e a Empresa Cuiabana de Saúde Pública, no prazo legal de 15 (quinze) dias,
solicitação de informações referentes ao cronograma detalhado dos fornecedores que prestam
serviços  ou  fornecem  insumos  à  referida  pasta,  contendo,  obrigatoriamente,  as  seguintes
informações:

Nome do fornecedor;
Objeto do contrato ou serviço prestado;
Período de vigência contratual;
Valores contratados;
Pagamentos já realizados (com indicação das datas);
Pagamentos pendentes ou em atraso (com a previsão de quitação, se houver).

Solicito, ainda, que tais informações sejam apresentadas de forma clara, objetiva e preferencialmente
em meio digital (PDF ou planilha Excel), observando-se o prazo legal previsto para resposta aos
requerimentos administrativos.

JUSTIFICATIVA
O presente requerimento tem como finalidade acompanhar a execução contratual e financeira dos
serviços e insumos indispensáveis à saúde pública municipal, assegurando transparência na gestão,
bem como a regularidade da aplicação dos recursos públicos. A medida visa garantir a continuidade e
a eficiência do atendimento prestado à população cuiabana, fortalecendo a fiscalização e o controle

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380037003300320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

social das políticas de saúde.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 8 de outubro de 2025.

Ilde Taques - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380037003300320039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-10-08T08:45:41-0400